[image: image1.jpg]



Republika e Kosovës 

 Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria -Vlada - Government 

Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural - Ministarstvo Poljoprivrede, Šumarstva i Ruralnog Razvoja - Ministry of Agriculture, Forestry And Rural Development
Duke u bazuar në nenin 1.3 pika (d) të Rregullores së UNMIK-ut nr. 2001/19 të datës 13 shtator 2001 mbi Degën e Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në Kosovë, nenin 2 paragrafi 2.1 pika a), paragrafi 2.3 dhe 2.4, nenin 14 paragrafi 14.1, 14.2, 14.6, 14.7 dhe 14.8 pika a) dhe nenit 19 paragrafi 19.1 pika a) të Ligjit Nr. 2003/20 për Pesticidet të dt 8 dhjetor 2003, Ministri i Ministrisë së Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural,
Miraton: 
UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. 22/2008
Për lejimin e vendosjes në treg, përdorimit të substancave aktive dhe regjistrimin e emrit komercial të produkteve për mbrojtjen e bimëve që përmbajnë substanca aktive të lejuara për përdorim
Neni 1

Qëllimi

Me këtë Udhëzim Administrativ rregullohet lejimi i vendosjes në treg, përdorimi i substancave aktive apo produktet e formuluara nga substancat aktive të cilat lejohen për regjistrim të emrit komercial të produkteve për mbrojtjen e bimëve në Kosovë.

Neni 2
Përkufizimet 

Shkurtesat e përdorura në Listën e substancave aktive të përcaktuara në këtë Udhëzim Administrativ kanë domethënie: 

	AC-ACARICIDES/AKARACID

	AL-ALGICIDES/ALGACID

	AT-ATTRACTANTS/ATRAKANT

	BA-BACTERICIDES/BAKTERICID

	FU-FUNGICIDES/FUNGICID

	HB-HERBICIDES/HERBICID

	IN-INSEKTICIDES/INSEKTICID

	MO-MOLLUSCICIDES/LIMACID

	NE-NEMATICIDES/NEMATOCID

	OT-OTHER/TË TJERA

	PG-PLANT GROWTH REGULATOR/RREGULLATOR I RRITJES

	RE-REPELLANTS/REPELENT

	RO-RODENTICIDES/RODENTICID

	ST-STERILANT/STERILANT

	PA-PLANT ACTIVATORS/AKTIVATOR I RRITJES


Neni 3

Substancat aktive apo produktet e formuluara që përmbajnë substanca aktive, që janë të përfshira në listën e substancave aktive të lejuara sipas këtij Udhëzimi Administrativ, lejohen të regjistrohen, vendosen në treg dhe të përdoren në Kosovë.

	Nr.
	Substancat aktive
	CIPAC
	Kategoria
	Lista
	Shtojca I e Direktivës
91/414
	Ligjshmëria
	ADI
mg/kg bw/d

	1.
	2,4-D
	0001
	HB, PG
	1
	e përfshirë
	01/103/EC
	0.05

	2.
	1-Methyl-cyclopropene
	-
	PG
	e re
	e përfshirë
	06/19/EC
	0.0009

	3.
	2,4-DB
	0083
	HB
	1
	e përfshirë
	03/31/EC
	0.02

	4.
	Acetamiprid
	-
	IN
	e re
	e përfshirë
	04/99/EC
	0.07

	5.
	Acibenzolar-S-methyl (benzothiadiazole)
	-
	PA
	e re
	e përfshirë
	01/87/EC
	0.1

	6.
	alpha-Cypermethrin (aka alphamethrin)
	0454
	IN
	1
	e përfshirë
	04/58/EC
	0.015

	7.
	Amitrole (aminotriazole)
	0090
	HB
	1
	e përfshirë
	01/21/EC
	0.001

	8.
	Ampelomyces quisqualis strain AQ10
	-
	FU
	e re
	e përfshirë
	05/2/EC
	-

	9.
	Azimsulfuron
	-
	HB
	e re
	e përfshirë
	99/80/EC
	0.1

	10.
	Azoxystrobin
	-
	FU
	e re
	e përfshirë
	98/47/EC
	0.1

	11.
	Bacillus subtilis str. QST 713
	-
	BA, FU
	e re
	e përfshirë
	07/6/EC
	-

	12.
	Beflubutamid
	-
	HB
	e re
	e përfshirë
	07/50/EC
	-

	13.
	Benalaxyl
	0416
	FU
	1
	e përfshirë
	04/58/EC
	0.04

	14.
	Bentazone
	0366
	HB
	1
	e përfshirë
	00/68/EC
	0.1

	15.
	Benzoic acid
	-
	BA, FU, OT
	e re
	e përfshirë
	04/30/EC
	5

	16.
	beta-Cyfluthrin
	0482
	IN
	1
	e përfshirë
	03/31/EC
	0.003

	17.
	Bifenazate
	-
	AC
	e re
	e përfshirë
	05/58/EC
	0.01

	18.
	Bromoxynil
	0087
	HB
	1
	e përfshirë
	04/58/EC
	0.01

	19.
	Captan
	0040
	FU
	2
	e përfshirë
	07/5/EC
	0.1

	20.
	Carbendazim
	0263
	FU
	1
	e përfshirë
	06/135/EC
	0.02

	21.
	Carfentrazone-ethyl
	-
	HB
	e re
	e përfshirë
	03/68/EC
	0.03

	22.
	Chlorothalonil
	0288
	FU
	1
	e përfshirë
	05/53/EC
	0.015

	23.
	Chlorpropham
	0043
	PG, HB
	1
	e përfshirë
	04/20/EC
	0.05

	24.
	Chlorpyrifos
	0221
	IN, AC
	1
	e përfshirë
	05/72/EC
	0.01

	25.
	Chlorpyrifos-methyl
	0486
	IN, AC
	1
	e përfshirë
	05/72/EC
	0.01

	26.
	Chlortoluron
	0217
	HB
	1
	e përfshirë
	05/53/EC
	0.04

	27.
	Cinidon ethyl
	-
	HB
	e re
	e përfshirë
	02/64/EC
	0.01

	28.
	Clodinafop
	-
	HB
	2
	e përfshirë
	06/39/EC
	0.003

	29.
	Clopyralid
	0455
	HB
	2
	e përfshirë
	06/64/EC
	0.15

	30.
	Clothianidin
	-
	IN
	e re
	e përfshirë
	06/41/EC
	0.097

	31.
	Coniothyrium minitans
	-
	FU
	e re
	e përfshirë
	03/79/EC
	-

	32.
	Cyazofamid
	-
	FU
	e re
	e përfshirë
	03/23/EC
	0.17

	33.
	Cyclanilide
	-
	PG
	e re
	e përfshirë
	01/87/EC
	0.0075

	34.
	Cyfluthrin
	0385
	IN, AC
	1
	e përfshirë
	03/31/EC
	0.003

	35.
	Cyhalofop-butyl
	-
	HB
	e re
	e përfshirë
	02/64/EC
	0.003

	36.
	Cypermethrin
	0332
	IN, AC
	1
	e përfshirë
	05/53/EC
	0.05

	37.
	Cyprodinil
	0511
	FU
	2
	e përfshirë
	06/64/EC
	0.03

	38.
	Daminozide
	0330
	PG
	1
	e përfshirë
	05/53/EC
	0.45

	39.
	Deltamethrin
	0333
	IN
	1
	e përfshirë
	03/5/EC
	0.01

	40.
	Desmedipham
	0477
	HB
	1
	e përfshirë
	04/58/EC
	0.03

	41.
	Dichlorprop-P
	0476
	HB
	2
	e përfshirë
	06/74/EC
	0.06

	42.
	Dimethenamid – P
	-
	HB
	e re
	e përfshirë
	03/84/EC
	0.02

	43.
	Dimethoate
	0059
	IN, AC
	2
	e përfshirë
	07/25/EC
	0.001

	44.
	Dimethomorph
	0483
	FU
	2
	e përfshirë
	07/25/EC
	0.05

	45.
	Dimoxystrobin
	-
	FU
	e re
	e përfshirë
	06/75/EC
	0.004

	46.
	Dinocap
	0098
	FU, AC
	1
	e përfshirë
	06/136/EC 
	0.004

	47.
	Diquat  (dibromide)
	0055
	HB
	1
	e përfshirë
	01/21/EC
	0.002

	48.
	Esfenvalerate
	0481
	IN
	1
	e përfshirë
	00/67/EC
	0.02

	49.
	Ethephon
	0373
	PG
	2
	e përfshirë
	06/85/EC
	0.03

	50.
	Ethofumesate
	0233
	HB
	1
	e përfshirë
	02/37/EC
	0.07

	51.
	Ethoprophos
	0218
	NE, IN
	2
	e përfshirë
	-
	0.0004

	52.
	Ethoxysulfuron
	-
	HB
	e re
	e përfshirë
	03/23/EC
	0.04

	53.
	Etoxazole
	-
	IN
	e re
	e përfshirë
	05/34/EC
	0.04

	54.
	Famoxadone
	-
	FU
	e re
	e përfshirë
	02/64/EC
	0.012

	55.
	Fenamidone
	-
	FU
	e re
	e përfshirë
	03/68/EC
	0.03

	56.
	Fenamiphos (aka phenamiphos)
	-
	NE
	2
	e përfshirë
	06/85/EC
	0.0008

	57.
	Fenarimol
	0380
	FU
	1
	e përfshirë
	06/134/EC 
	0.01

	58.
	Fenhexamid
	-
	FU
	e re
	e përfshirë
	01/28/EC
	0.2

	59.
	Ferric phosphate
	-
	MO
	e re
	e përfshirë
	01/87/EC
	0.8

	60.
	Fipronil
	0581
	IN
	2
	e përfshirë
	-
	0.0002

	61.
	Flazasulfuron
	-
	HB
	e re
	e përfshirë
	04/30/EC
	0.013

	62.
	Florasulam
	-
	HB
	e re
	e përfshirë
	02/64/EC
	0.05

	63.
	Florchlorfenuron
	-
	PG
	e re
	e përfshirë
	06/10/EC
	0.05

	64.
	Flufenacet (formerly fluthiamide) 
	-
	HB
	e re
	e përfshirë
	03/84/EC
	0.005

	65.
	Flumioxazine
	-
	HB
	e re
	e përfshirë
	02/81/EC
	0.009

	66.
	Flupyrsulfuron methyl
	-
	HB
	e re
	e përfshirë
	01/49/EC
	0.035

	67.
	Fluroxypyr
	0431
	HB
	1
	e përfshirë
	00/10/EC
	0.8

	68.
	Flurtamone
	-
	HB
	e re
	e përfshirë
	03/84/EC
	0.03

	69.
	Flusilazole
	0435
	FU
	1
	e përfshirë
	06/133/EC 
	0.002

	70.
	Folpet
	0075
	FU
	2
	e përfshirë
	07/5/EC
	0.1

	71.
	Foramsulfuron
	-
	HB
	e re
	e përfshirë
	03/23/EC
	0.5

	72.
	Formetanate
	-
	IN, AC
	2
	e përfshirë
	07/5/EC
	0.004

	73.
	Fosetyl
	0384
	FU
	2
	e përfshirë
	06/64/EC
	3

	74.
	Fosthiazate
	-
	NE
	e re
	e përfshirë
	03/84/EC
	0.004

	75.
	Gliocladium catenulatum strain J1446
	-
	FU
	e re
	e përfshirë
	05/2/EC
	-

	76.
	Glufosinate
	0437
	HB
	2
	e përfshirë
	07/25/EC
	0.021

	77.
	Glyphosate (incl trimesium aka sulfosate)
	0284
	HB
	1
	e përfshirë
	01/99/EC
	0.3

	78.
	Imazalil (aka enilconazole)
	0335
	FU
	1
	e përfshirë
	97/73/EC
	0.025

	79.
	Imazamox
	-
	HB
	e re
	e përfshirë
	03/23/EC
	9

	80.
	Imazosulfuron
	-
	HB
	e re
	e përfshirë
	05/3/EC
	0.75

	81.
	Indoxacarb
	-
	IN
	e re
	e përfshirë
	06/10/EC
	0.006

	82.
	Iodosulfuron-methyl-sodium
	-
	HB
	e re
	e përfshirë
	03/84/EC
	0.03

	83.
	Ioxynil
	0086
	HB
	1
	e përfshirë
	04/58/EC
	0.005

	84.
	Iprodione
	0278
	FU
	1
	e përfshirë
	03/31/EC
	0.06

	85.
	Iprovalicarb
	-
	FU
	e re
	e përfshirë
	02/48/EC
	0.015

	86.
	Isoproturon
	0336
	HB
	1
	e përfshirë
	02/18/EC
	0.015

	87.
	Isoxaflutole
	-
	HB
	e re
	e përfshirë
	03/68/EC
	0.02

	88.
	Kresoxim-methyl
	-
	FU
	e re
	e përfshirë
	99/01/EC
	0.4

	89.
	lambda-Cyhalothrin
	0463
	IN
	1
	e përfshirë
	00/80/EC
	0.005

	90.
	Laminarin
	-
	EL
	e re
	e përfshirë
	05/3/EC
	-

	91.
	Linuron
	0076
	HB
	1
	e përfshirë
	03/31/EC
	0.003

	92.
	Maleic hydrazide
	0310
	PG
	1
	e përfshirë
	03/31/EC
	0.25

	93.
	Mancozeb
	0034
	FU
	1
	e përfshirë
	05/72/EC
	0.05

	94.
	Maneb
	0061
	FU
	1
	e përfshirë
	05/72/EC
	0.05

	95.
	MCPA
	0002
	HB
	1
	e përfshirë
	05/57/EC
	0.013

	96.
	MCPB
	0050
	HB
	1
	e përfshirë
	05/57/EC
	0.01

	97.
	Mecoprop
	0051
	HB
	1
	e përfshirë
	03/70/EC
	0.01

	98.
	Mecoprop-P
	0475
	HB
	1
	e përfshirë
	03/70/EC
	0.01

	99.
	Mepanipyrim
	-
	FU
	e re
	e përfshirë
	04/62/EC
	0.02

	100.
	Mesosulfuron
	-
	HB
	e re
	e përfshirë
	03/119/EC
	1

	101.
	Mesotrione
	-
	HB
	e re
	e përfshirë
	03/68/EC
	0.01

	102.
	Metalaxyl-M
	-
	FU
	e re
	e përfshirë
	02/64/EC
	0.08

	103.
	Metconazole
	-
	FU
	2
	e përfshirë
	06/74/EC
	0.01

	104.
	Methamidophos
	0355
	IN, AC
	1
	e përfshirë
	06/131/EC 
	0.001

	105.
	Methiocarb (aka mercaptodimethur)
	0165
	IN, MO, RE
	2
	e përfshirë
	07/5/EC
	0.013

	106.
	Methoxyfenozide
	-
	IN
	e re
	e përfshirë
	05/3/EC
	0.1

	107.
	Metiram
	0478
	FU
	1
	e përfshirë
	05/72/EC
	0.03

	108.
	Metrafenone
	-
	FU
	e re
	e përfshirë
	07/6/EC
	0.25

	109.
	Metribuzin
	0283
	HB
	2
	e përfshirë
	07/25/EC
	0.013

	110.
	Metsulfuron 
	0441
	HB
	1
	e përfshirë
	00/49/EC
	0.22

	111.
	Milbemectin
	-
	IN
	e re
	e përfshirë
	05/58/EC
	0.03

	112.
	Molinate
	0235
	HB
	1
	e përfshirë
	03/81/EC
	0.008

	113.
	Oxadiargyl
	-
	HB
	e re
	e përfshirë
	03/23/EC
	0.008

	114.
	Oxamyl
	0342
	IN, NE
	2
	e përfshirë
	06/16/EC
	0.001

	115.
	Oxasulfuron
	-
	HB
	e re
	e përfshirë
	03/23/EC
	0.013

	116.
	Paecilomyces fumosoroseus Apopka strain 97
	-
	FU
	e re
	e përfshirë
	01/47/EC
	-

	117.
	Pendimethalin
	0357
	HB
	1
	e përfshirë
	03/31/EC
	0.125

	118.
	Pethoxamide
	-
	HB
	e re
	e përfshirë
	06/41/EC
	0.01

	119.
	Phenmedipham
	0077
	HB
	1
	e përfshirë
	04/58/EC
	0.03

	120.
	Phosmet
	0318
	IN
	2
	e përfshirë
	07/25/EC
	0.003

	121.
	Picolinafen
	-
	HB
	e re
	e përfshirë
	02/64/EC
	0.014

	122.
	Picoxystrobin
	-
	FU
	e re
	e përfshirë
	03/84/EC
	0.043

	123.
	Pirimicarb
	0231
	IN
	2
	e përfshirë
	06/39/EC
	0.035

	124.
	Pirimiphos-methyl
	0239
	IN
	2
	e përfshirë
	-
	0.004

	125.
	Procymidone
	0383
	FU
	1
	e përfshirë
	06/132/EC 
	0.025

	126.
	Prohexadion calcium
	-
	PG
	e re
	e përfshirë
	00/50/EC
	0.2

	127.
	Propamocarb
	0399
	FU
	2
	e përfshirë
	07/25/EC
	0.29

	128.
	Propiconazole
	0408
	FU
	1
	e përfshirë
	03/70/EC
	0.04

	129.
	Propineb
	0177
	FU
	1
	e përfshirë
	03/39/EC
	0.007

	130.
	Propoxycarbazone
	-
	HB
	e re
	e përfshirë
	03/119/EC
	0.4

	131.
	Propyzamide
	0315
	HB
	1
	e përfshirë
	03/39/EC
	0.02

	132.
	Prosulfuron
	-
	HB
	e re
	e përfshirë
	02/48/EC
	0.02

	133.
	Pseudomonas chlororaphis strain MA342
	-
	IN
	e re
	e përfshirë
	04/71/EC
	-

	134.
	Pymetrozine
	-
	IN
	e re
	e përfshirë
	01/87/EC
	0.03

	135.
	Pyraclostrobin
	-
	FU
	e re
	e përfshirë
	04/30/EC
	0.03

	136.
	Pyraflufen-ethyl
	-
	HB
	e re
	e përfshirë
	01/87/EC
	0.2

	137.
	Pyridate
	0447
	HB
	1
	e përfshirë
	01/21/EC
	0.036

	138.
	Pyrimethanil
	-
	FU
	2
	e përfshirë
	06/74/EC
	0.17

	139.
	Quinoxyfen
	-
	FU
	e re
	e përfshirë
	04/60/EC
	0.2

	140.
	Rimsulfuron (aka renriduron)
	-
	HB
	2
	e përfshirë
	06/39/EC
	0.1

	141.
	Silthiofam
	-
	FU
	e re
	e përfshirë
	03/84/EC
	0.064

	142.
	S-Metholachlor
	-
	HB
	e re
	e përfshirë
	05/3/EC
	0.1

	143.
	Spinosad
	-
	IN
	e re
	e përfshirë
	07/6/EC
	0.024 

	144.
	Spiroxamin
	-
	FU
	e re
	e përfshirë
	99/73/EC
	0.025

	145.
	Spodoptera exigua nuclear polyhedrosis virus
	-
	FU
	e re
	e përfshirë
	07/50/EC
	-

	146.
	Sulfosulfuron
	-
	HB
	e re
	e përfshirë
	02/48/EC
	0.24

	147.
	Tepraloxydim
	-
	HB
	e re
	e përfshirë
	05/34/EC
	0.025

	148.
	Thiabendazole
	0323
	FU
	1
	e përfshirë
	01/21/EC
	0.1

	149.
	Thiacloprid
	-
	IN
	e re
	e përfshirë
	04/99/EC
	0.01

	150.
	Thiamethoxam 
	-
	IN
	e re
	e përfshirë
	07/6/EC
	0.026 

	151.
	Thifensulfuron (aka thiameturon)
	0452
	HB
	1
	e përfshirë
	01/99/EC
	0.01

	152.
	Thiophanate-methyl
	0262
	FU
	1
	e përfshirë
	05/53/EC
	0.08

	153.
	Thiram
	0024
	FU
	1
	e përfshirë
	03/81/EC
	0.01

	154.
	Tolclofos-methyl
	0479
	FU
	2
	e përfshirë
	06/39/EC
	0.064

	155.
	Tolylfluanid
	0275
	FU, AC
	2
	e përfshirë
	06/06/EC
	0.1

	156.
	Triasulfuron
	0480
	HB
	1
	e përfshirë
	00/66/EC
	0.01

	157.
	Tribenuron  (aka metometuron)
	0546
	HB
	2
	e përfshirë
	05/54/EC
	0.01

	158.
	Triclopyr
	0376
	HB
	2
	e përfshirë
	06/74/EC
	0.03

	159.
	Trifloxystrobin
	-
	FU
	e re
	e përfshirë
	03/68/EC
	0.1

	160.
	Trinexapac (aka cimetacarb ethyl)
	-
	PG
	2
	e përfshirë
	06/64/EC
	0.32

	161.
	Triticonazole
	0652
	FU
	2
	e përfshirë
	06/39/EC
	0.025

	162.
	Warfarin (aka coumaphene)
	0070
	RO
	1
	e përfshirë
	06/05/EC
	-

	163.
	Ziram
	0031
	FU, RE
	1
	e përfshirë
	03/81/EC
	0.006

	164.
	Zoxamide
	-
	FU
	e re
	e përfshirë
	03/119/EC
	0.5


Neni 4

Përjashtim nga neni 3 i këtij udhëzimi administrativ, produktet e formuluara dhe të regjistruara në Ministrinë e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural sipas Vendimit Ref.ZM 01/14/08 për lejimin e importit, vendosjes në tregun e Kosovës dhe shitjen e produkteve për mbrojtjen e bimëve të regjistruara në MBPZHR-së të dt. 21.02.2008, lejohen të përdoren sipas afatit të përcaktuar në certifikatën e regjistrimit. Pas skadimit të afatit të certifikatës së regjistrimit, ato që nuk janë të formuluara me substanca aktive sipas nenit 3 të këtij Udhëzimi Administrativ nuk do të lejohen të ri regjistrohen dhe të përdoren në Kosovë.
Neni 5
Substancat aktive apo produktet e formuluara nga këto substanca aktive që janë të përcaktuara në nenin 3 të këtij Udhëzimi Administrativ mund të regjistrohen, importohen, qarkullojnë, tregtohen dhe përdoren vetëm në vendet dhe nga personat e përcaktuar me Ligjin Nr.2003/20 për Pesticidet të dt 8 dhjetor 2003.

Neni 6
Përjashtim nga neni 3 i këtij udhëzimi administrativ, Substancat aktive të Listës 2, 3A, 3B, 4A, 4B, 4C, 4D, 4E, 4G që janë në procedurë të pritjes për vlerësim dhe atyre të reja, sipas Direktivës 91/414/EC, të përcaktuara në nenin 7 të këtij udhëzimi administrativ, lejohen të regjistrohen me kushte të veçanta ose përkohësisht.
Neni 7
Substancat aktive që lejohen të regjistrohen sipas nenit 6 të këtij Udhëzimi Administrativ janë:
	Nr.
	Substancat aktive
	CIPAC
	Kategoria
	Lista
	Shtojca I e Direktivës
91/414
	Ligjshmëria
	ADI
mg/kg bw/d

	1
	Methomyl
	0264
	IN
	2
	Në pritje
	-
	0.0025

	2
	Abamectin (aka avermectin)
	0495
	AC, IN
	3A
	Në pritje
	-
	-

	3
	Acetochlor
	0496
	HB
	3A
	Në pritje
	-
	-

	4
	Amidosulfuron
	0515
	HB
	3A
	Në pritje
	-
	-

	5
	Benfluralin
	0285
	HB
	3A
	Në pritje
	-
	-

	6
	Bifenox
	0413
	HB
	3A
	Në pritje
	-
	-

	7
	Bifenthrin
	0415
	IN, AC
	3A
	Në pritje
	-
	0.02

	8
	Bitertanol
	0386
	FU
	3A
	Në pritje
	-
	-

	9
	Bromuconazole
	-
	FU
	3A
	Në pritje
	-
	-

	10
	Buprofezin
	-
	IN
	3A
	Në pritje
	-
	0.01

	11
	Butralin
	0504
	HB, PG
	3A
	Në pritje
	-
	-

	12
	Carbetamide
	0095
	HB
	3A
	Në pritje
	-
	-

	13
	Chloridazon (aka pyrazone)
	0111
	HB
	3A
	Në pritje
	-
	-

	14
	Chloropicrin
	0298
	NE
	3A
	Në pritje
	-
	Nuk ka të dhëna për ADI

	15
	Chlorthal-dimethyl
	0328
	HB
	3A
	Në pritje
	-
	-

	16
	Clethodim
	0508
	HB
	3A
	Në pritje
	-
	0.01

	17
	Clofentezine
	0418
	AC
	3A
	Në pritje
	-
	0.02

	18
	Clomazone
	0509
	HB
	3A
	Në pritje
	-
	-

	19
	Copper compounds
	-
	-
	3A
	Në pritje
	-
	0.5

	20
	Cyanamide (H & Ca cyanamide)
	-
	PG, HB
	3A
	Në pritje
	-
	-

	21
	Cycloxydim
	0510
	HB
	3A
	Në pritje
	-
	0.07

	22
	Diclofop
	0358
	HB
	3A
	Në pritje
	-
	-

	23
	Dicloran
	0150
	FU
	3A
	Në pritje
	-
	-

	24
	Diflubenzuron
	0339
	IN
	3A
	Në pritje
	-
	-

	25
	Diflufenican
	0462
	HB
	3A
	Në pritje
	-
	-

	26
	Dithianon
	0153
	FU
	3A
	Në pritje
	-
	0.01

	27
	Epoxiconazole
	0609
	FU
	3A
	Në pritje
	-
	-

	28
	Etofenprox
	0471
	IN
	3A
	Në pritje
	-
	0.03

	29
	Fenazaquin
	-
	AC
	3A
	Në pritje
	-
	-

	30
	Fenbuconazole
	-
	FU
	3A
	Në pritje
	-
	0.03

	31
	Fenoxaprop-P
	0484
	HB
	3A
	Në pritje
	-
	-

	32
	Fenpropidin
	0520
	FU
	3A
	Në pritje
	-
	-

	33
	Fenpropimorph
	0427
	FU
	3A
	Në pritje
	-
	-

	34
	Fenpyroximate
	-
	AC
	3A
	Në pritje
	-
	-

	35
	Fluazifop-P
	0467
	HB
	3A
	Në pritje
	-
	-

	36
	Fluazinam
	0521
	FU
	3A
	Në pritje
	-
	-

	37
	Fludioxonyl
	0522
	FU
	3A
	Në pritje
	-
	0.4

	38
	Fluometuron
	0159
	HB
	3A
	Në pritje
	-
	-

	39
	Fluquinconazole
	0474
	FU
	3A
	Në pritje
	-
	-

	40
	Flutolanil
	0524
	FU
	3A
	Në pritje
	-
	-

	41
	Fuberidazole
	0525
	FU
	3A
	Në pritje
	-
	-

	42
	Hexythiazox
	0439
	AC, IN
	3A
	Në pritje
	-
	-

	43
	Imidacloprid
	-
	IN
	3A
	Në pritje
	-
	-

	44
	Mepiquat
	0440
	PG
	3A
	Në pritje
	-
	-

	45
	Metaldehyde
	0062
	MO
	3A
	Në pritje
	-
	-

	46
	Metazachlor
	0411
	HB
	3A
	Në pritje
	-
	-

	47
	Methyl bromide
	0128
	FU, IN, NE, HB
	3A
	Në pritje
	-
	0.1

	48
	Myclobutanil
	0442
	FU
	3A
	Në pritje
	-
	-

	49
	Napropamide
	0271
	HB
	3A
	Në pritje
	-
	-

	50
	Nicosulfuron
	-
	HB
	3A
	Në pritje
	-
	-

	51
	Pencycuron
	0402
	FU
	3A
	Në pritje
	-
	-

	52
	Propaquizafop
	-
	HB
	3A
	Në pritje
	-
	-

	53
	Prosulfocarb
	0539
	HB
	3A
	Në pritje
	-
	-

	54
	Pyriproxyfen
	-
	IN
	3A
	Në pritje
	-
	-

	55
	Quinoclamine
	-
	HB, AL
	3A
	Në pritje
	-
	-

	56
	Tebufenozide
	-
	IN
	3A
	Në pritje
	-
	-

	57
	Teflubenzuron
	0450
	IN
	3A
	Në pritje
	-
	0.01

	58
	Tetraconazole
	-
	FU
	3A
	Në pritje
	-
	-

	59
	Thiobencarb
	0388
	HB
	3A
	Në pritje
	-
	-

	60
	Tralkoxydim
	0544
	HB
	3A
	Në pritje
	-
	-

	61
	Triadimenol
	0398
	FU
	3A
	Në pritje
	-
	0.03

	62
	Triflumizole
	-
	FU
	3A
	Në pritje
	-
	-

	63
	Triflumuron
	0548
	IN
	3A
	Në pritje
	-
	-

	64
	Triflusulfuron
	-
	HB
	3A
	Në pritje
	-
	-

	65
	zeta-Cypermethrin
	-
	IN
	3A
	Në pritje
	-
	-

	66
	Aclonifen
	0498
	HB
	3B
	Në pritje
	-
	-

	67
	Acrinathrin
	-
	AC
	3B
	Në pritje
	-
	-

	68
	Aluminium phosphide
	0227
	IN, RO
	3B
	Në pritje
	-
	-

	69
	Asulam
	0240
	HB
	3B
	Në pritje
	-
	-

	70
	Azocyclotin
	0404
	AC
	3B
	Në pritje
	-
	0.003

	71
	Bensulfuron 
	0502
	HB
	3B
	Në pritje
	-
	-

	72
	Bupirimate
	0261
	FU
	3B
	Në pritje
	-
	-

	73
	Calcium phosphide
	0505
	RO
	3B
	Në pritje
	-
	Nuk ka të dhëna për ADI

	74
	Carboxin
	0273
	FU
	3B
	Në pritje
	-
	-

	75
	Chlorates (incl. Mg, Na, K chlorates)
	-
	HB
	3B
	Në pritje
	-
	-

	76
	Chlormequat (chloride)
	0143
	PG
	3B
	Në pritje
	-
	-

	77
	Chlorsulfuron
	0391
	HB
	3B
	Në pritje
	-
	-

	78
	Cyhexatin
	0289
	AC
	3B
	Në pritje
	-
	0.003

	79
	Cymoxanil
	0419
	FU
	3B
	Në pritje
	-
	-

	80
	Cyproconazole
	0600
	FU
	3B
	Në pritje
	-
	-

	81
	Cyromazine
	0420
	IN
	3B
	Në pritje
	-
	0.06

	82
	Dazomet
	0146
	NE, FU, HB, ST
	3B
	Në pritje
	-
	-

	83
	Dicamba
	0085
	HB
	3B
	Në pritje
	-
	-

	84
	Dichlobenil
	0073
	HB
	3B
	Në pritje
	-
	-

	85
	Dichlorobenzoic acid methylester
	-
	FU
	3B
	Në pritje
	-
	-

	86
	Dicofol
	0123
	AC
	3B
	Në pritje
	-
	0.002

	87
	Diethofencarb
	0513
	FU
	3B
	Në pritje
	-
	-

	88
	Difenoconazole
	-
	FU
	3B
	Në pritje
	-
	-

	89
	Dimethachlor
	-
	HB
	3B
	Në pritje
	-
	-

	90
	Diniconazole
	-
	FU
	3B
	Në pritje
	-
	-

	91
	Diphenylamine
	0460
	PG
	3B
	Në pritje
	-
	-

	92
	Dodemorph
	0300
	FU
	3B
	Në pritje
	-
	-

	93
	Dodine
	0101
	FU
	3B
	Në pritje
	-
	-

	94
	Ethalfluralin
	0516
	HB
	3B
	Në pritje
	-
	-

	95
	Etridiazole
	0518
	FU
	3B
	Në pritje
	-
	-

	96
	Fenbutatin oxide
	0359
	AC
	3B
	Në pritje
	-
	0.03

	97
	Fenoxycarb
	0425
	IN
	3B
	Në pritje
	-
	-

	98
	Flufenoxuron
	0470
	IN
	3B
	Në pritje
	-
	-

	99
	Flurochloridone
	0430
	HB
	3B
	Në pritje
	-
	-

	100
	Flurprimidole
	-
	PG
	3B
	Në pritje
	-
	-

	101
	Flutriafol
	0436
	FU
	3B
	Në pritje
	-
	-

	102
	Guazatine
	0361
	FU, RE
	3B
	Në pritje
	-
	Nuk ka të dhëna për ADI

	103
	Hymexazol
	0528
	FU
	3B
	Në pritje
	-
	-

	104
	Imazaquin
	-
	PG
	3B
	Në pritje
	-
	-

	105
	Isoxaben
	-
	HB
	3B
	Në pritje
	-
	-

	106
	Lenacil
	0163
	HB
	3B
	Në pritje
	-
	-

	107
	Lufenuron
	-
	IN
	3B
	Në pritje
	-
	-

	108
	Magnesium phosphide
	0228
	IN, RO
	3B
	Në pritje
	-
	-

	109
	Metam (incl. -potassium and -sodium)
	0020
	FU, IN, HB, NE
	3B
	Në pritje
	-
	-

	110
	Metamitron
	0381
	HB 
	3B
	Në pritje
	-
	-

	111
	Metosulam
	-
	HB
	3B
	Në pritje
	-
	-

	112
	Oryzalin
	0537
	HB
	3B
	Në pritje
	-
	-

	113
	Oxadiazon
	0213
	HB
	3B
	Në pritje
	-
	-

	114
	Oxyfluorfen
	0538
	HB
	3B
	Në pritje
	-
	-

	115
	Paclobutrazol
	0445
	PG
	3B
	Në pritje
	-
	0.1

	116
	Penconazole
	0446
	FU
	3B
	Në pritje
	-
	0.03

	117
	Picloram
	0174
	HB
	3B
	Në pritje
	-
	-

	118
	Prochloraz
	0407
	FU
	3B
	Në pritje
	-
	-

	119
	Propachlor
	0176
	HB
	3B
	Në pritje
	-
	-

	120
	Propanil
	0205
	HB
	3B
	Në pritje
	-
	-

	121
	Propargite
	0216
	AC
	3B
	Në pritje
	-
	-

	122
	Pyridaben
	0583
	AC, IN
	3B
	Në pritje
	-
	-

	123
	Quinmerac
	0563
	HB
	3B
	Në pritje
	-
	-

	124
	Quizalofop-P
	0641
	HB
	3B
	Në pritje
	-
	-

	125
	Sintofen (aka Cintofen)
	-
	PG
	3B
	Në pritje
	-
	-

	126
	Sodium 5-nitroguaiacolate
	-
	PG
	3B
	Në pritje
	-
	-

	127
	Sodium o-nitrophenolate
	-
	PG
	3B
	Në pritje
	-
	-

	128
	Sodium p-nitrophenolate
	-
	PG
	3B
	Në pritje
	-
	-

	129
	Sulcotrione
	-
	HB
	3B
	Në pritje
	-
	-

	130
	tau-Fluvalinate 
	0432
	IN
	3B
	Në pritje
	-
	-

	131
	Tebuconazole
	0494
	FU
	3B
	Në pritje
	-
	0.03

	132
	Tebufenpyrad
	-
	AC
	3B
	Në pritje
	-
	-

	133
	Tefluthrin
	0451
	IN
	3B
	Në pritje
	-
	-

	134
	Terbuthylazine
	0234
	HB
	3B
	Në pritje
	-
	-

	135
	Thidiazuron
	-
	PG
	3B
	Në pritje
	-
	-

	136
	Tri-allate
	0097
	HB
	3B
	Në pritje
	-
	-

	137
	Triazoxide
	-
	FU
	3B
	Në pritje
	-
	-

	138
	Tricyclazole
	0547
	FU
	3B
	Në pritje
	-
	-

	139
	Bacillus thuringiensis subsp. aizawai
	-
	-
	4C
	Në pritje
	-
	-

	140
	Bacillus thuringiensis subsp. israelensis
	-
	-
	4C
	Në pritje
	-
	-

	141
	Bacillus thuringiensis subsp. kurstaki
	-
	-
	4C
	Në pritje
	-
	-

	142
	Bacillus thuringiensis subsp. tenebrionis
	-
	-
	4C
	Në pritje
	-
	-

	143
	Beauveria bassiana
	-
	IN
	4C
	Në pritje
	-
	-

	144
	Beauveria brongnartii
	-
	-
	4C
	Në pritje
	-
	-

	145
	Cydia pomonella granulosis virus
	-
	IN
	4C
	Në pritje
	-
	-

	146
	Metarhizium anisopliae
	-
	IN
	4C
	Në pritje
	-
	-

	147
	Phlebiopsis gigantea
	-
	FU
	4C
	Në pritje
	-
	-

	148
	Pythium oligandrum
	-
	FU
	4C
	Në pritje
	-
	-

	149
	Streptomyces griseoviridis
	-
	FU
	4C
	Në pritje
	-
	-

	150
	Trichoderma harzianum
	-
	FU
	4C
	Në pritje
	-
	-

	151
	Trichoderma polysporum
	-
	FU
	4C
	Në pritje
	-
	-

	152
	Trichoderma viride
	-
	FU
	4C
	Në pritje
	-
	-

	153
	Verticillium dahliae alboatrum
	-
	FU
	4C
	Në pritje
	-
	-

	154
	Verticillium lecanii
	-
	IN
	4C
	Në pritje
	-
	-

	155
	Pheromones
	-
	AT
	4B
	Në pritje
	-
	-

	156
	(2E, 13Z)-Octadecadien-1-yl acetate
	-
	AT
	4B
	Në pritje
	-
	-

	157
	(7E, 9E)-Dodecadien 1-yl acetate
	-
	AT
	4B
	Në pritje
	-
	-

	158
	(7Z, 11E)-Hexadecadien-1-yl acetate
	-
	AT
	4B
	Në pritje
	-
	-

	159
	(7Z, 11Z)-Hexadecdien-1-yl acetate
	-
	AT
	4B
	Në pritje
	-
	-

	160
	(9Z, 12E)-Tetradecadien-1-yl acetate 
	-
	AT
	4B
	Në pritje
	-
	-

	161
	(E)-11-Tetradecenyl acetate
	-
	AT
	4B
	Në pritje
	-
	-

	162
	(E)-8-Dodecenyl acetate
	-
	AT
	4B
	Në pritje
	-
	-

	163
	(E,E)-8,10-Dodecadien-1-ol
	-
	AT
	4B
	Në pritje
	-
	-

	164
	(E/Z)-8-Dodecenyl acetate
	-
	AT
	4B
	Në pritje
	-
	-

	165
	(Z)-11-Hexadecen-1-ol
	-
	AT
	4B
	Në pritje
	-
	-

	166
	(Z)-11-Hexadecen-1-yl acetate
	-
	AT
	4B
	Në pritje
	-
	-

	167
	(Z)-11-Hexadecenal
	-
	AT
	4B
	Në pritje
	-
	-

	168
	(Z)-13-Hexadecen-11-yl acetate
	-
	AT
	4B
	Në pritje
	-
	-

	169
	(Z)-13-Octadecenal
	
	AT
	4B
	Në pritje
	-
	-

	170
	(Z)-7-Tetradecenal
	-
	AT
	4B
	Në pritje
	-
	-

	171
	(Z)-8-Dodecenol
	-
	AT
	4B
	Në pritje
	-
	-

	172
	(Z)-8-Dodecenyl acetate
	-
	AT
	4B
	Në pritje
	-
	-

	173
	(Z)-9-Dodecenyl acetate
	0422
	AT
	4B
	Në pritje
	-
	-

	174
	(Z)-9-Hexadecenal
	-
	AT
	4B
	Në pritje
	-
	-

	175
	(Z)-9-Tetradecenyl acetate
	-
	AT
	4B
	Në pritje
	-
	-

	176
	(Z,Z,Z,Z)-7,13,16,19-Docosatetraen-1-yl isobutyrate
	-
	AT
	4B
	Në pritje
	-
	-

	177
	1-Tetradecanol
	-
	AT
	4B
	Në pritje
	-
	-

	178
	5-Decenol
	-
	AT
	4B
	Në pritje
	-
	-

	179
	5-Decen-1-yl acetate
	-
	AT
	4B
	Në pritje
	-
	-

	180
	Dodecan-1-yl acetate
	-
	AT
	4B
	Në pritje
	-
	-

	181
	Dodecyl alcohol
	-
	AT
	4A
	Në pritje
	-
	-

	182
	1,4-Diaminobutane (aka Putrescine)
	-
	-
	4B
	Në pritje
	-
	-

	183
	1-Decanol
	-
	PG
	4A
	Në pritje
	-
	-

	184
	1-Naphthylacetamide
	0282
	PG
	4A
	Në pritje
	-
	-

	185
	Naphthylacetic acid
	0313
	PG
	4A
	Në pritje
	-
	-

	186
	2-Naphthyloxyacetic acid
	-
	PG
	4A
	Në pritje
	-
	-

	187
	2-Phenylphenol (incl. sodium salt orthophenyl phenol)
	0246
	FU
	4A
	Në pritje
	-
	-

	188
	6-Benzyladenine
	-
	PG
	4A
	Në pritje
	-
	-

	189
	Acetic acid 
	-
	HB
	4A
	Në pritje
	-
	-

	190
	Aluminium ammonium sulfate
	-
	RE
	4A
	Në pritje
	-
	-

	191
	Aluminium silicate (aka kaolin)
	-
	RE
	4A
	Në pritje
	-
	-

	192
	Aluminium sulphate
	-
	MO, PG
	4A
	Në pritje
	-
	-

	193
	Ammonium acetate
	-
	-
	4A
	Në pritje
	-
	-

	194
	Anthraquinone
	0290
	RE
	4A
	Në pritje
	-
	-

	195
	Azadirachtin
	0627
	IN
	4A
	Në pritje
	-
	-

	196
	Bone Oil
	-
	RE
	4A
	Në pritje
	-
	-

	197
	Bromadiolone
	0371
	RO
	4D
	Në pritje
	-
	-

	198
	Calcium carbide
	-
	RE
	4A
	Në pritje
	-
	Nuk ka të dhëna për ADI

	199
	Calcium carbonate
	-
	-
	4A
	Në pritje
	-
	-

	200
	Carbon dioxide
	-
	IN, RO
	4A
	Në pritje
	-
	-

	201
	Carbon monoxide
	-
	-
	4A,D
	Në pritje
	-
	-

	202
	Chinin hydrochlorid 
	-
	-
	4A
	Në pritje
	-
	-

	203
	Denathonium benzoate
	-
	RE
	4A
	Në pritje
	-
	-

	204
	Didecyl-dimethylammonium chloride
	-
	FU
	4F
	Në pritje
	-
	-

	205
	Difenacoum
	0514
	RO
	4D
	Në pritje
	-
	-

	206
	Ethanol
	-
	-
	4A
	Në pritje
	-
	-

	207
	Ethoxyquin
	0517
	PG
	4A
	Në pritje
	-
	-

	208
	Ethylene
	-
	-
	4A
	Në pritje
	-
	-

	209
	Extract from tea tree
	-
	-
	4A
	Në pritje
	-
	-

	210
	Extract from Equisetum
	-
	-
	4A
	Në pritje
	-
	-

	211
	Fat destilation residues
	-
	-
	4G
	Në pritje
	-
	-

	212
	Fatty acids
	-
	IN-HB
	4A
	Në pritje
	-
	-

	213
	Fatty acids / Decanoic acid
	-
	IN-HB
	4A
	Në pritje
	-
	-

	214
	Fatty acids / Fatty acids potassium salt
	-
	IN-HB
	4A
	Në pritje
	-
	-

	215
	Fatty acids / Fatty acids methyl esters  (CAS 85566-26-3)
	-
	IN-HB
	4A
	Në pritje
	-
	-

	216
	Fatty acids / Fatty acids potassium salt (CAS 7740-09-7)
	-
	IN-HB
	4A
	Në pritje
	-
	-

	217
	Fatty acids / Fatty acids potassium salt (CAS 1014-65-9))
	-
	IN-HB
	4A
	Në pritje
	-
	-

	218
	Fatty acids / Fatty acids potassium salt  (CAS 13429-27-1, 2624-31-9, 593-29-3, 143-18-0, 3414-89-9, 38660-45-6, 18080-76-7)
	-
	IN-HB
	4A
	Në pritje
	-
	-

	219
	Fatty acids / Fatty acids potassium salt  (CAS 18175-44-5, 143-18-0, 3414-89-9)
	-
	IN-HB
	4A
	Në pritje
	-
	-

	220
	Fatty acids / Fatty acids potassium salt  (CAS 61788-65-6)
	-
	IN-HB
	4A
	Në pritje
	-
	-

	221
	Fatty acids / Fatty acids potassium salt  (CAS 61790-44-1, 70969-43-6)
	-
	IN-HB
	4A
	Në pritje
	-
	-

	222
	Fatty acids / Fatty acids potassium salt  (CAS 67701-09-1)
	-
	IN-HB
	4A
	Në pritje
	-
	-

	223
	Fatty acids / Heptanoic acid
	-
	IN-HB
	4A
	Në pritje
	-
	-

	224
	Fatty acids / Octanoic acid
	-
	IN-HB
	4A
	Në pritje
	-
	-

	225
	Fatty acids / Pelargonic acid
	-
	IN-HB
	4A
	Në pritje
	-
	-

	226
	Fatty acids / Potassium salt – decanoic acid  (CAS 334-48-5)
	-
	IN-HB
	4A
	Në pritje
	-
	-

	227
	Fatty acids / Potassium salt – lauric acid  (CAS 143-07-7)
	-
	IN-HB
	4A
	Në pritje
	-
	-

	228
	Fatty acids / Potassium salt – oleic acid (CAS 112-80-1)
	-
	IN-HB
	4A
	Në pritje
	-
	-

	229
	Fatty acids / Potassium salt – oleic acid (CAS 112-80-1, 1310-58-3)
	-
	IN-HB
	4A
	Në pritje
	-
	-

	230
	Fatty acids / Potassium salt – oleic acid (CAS 142-18-0)
	-
	IN-HB
	4A
	Në pritje
	-
	-

	231
	Fatty acid/Fatty acid potassium salt-Potassium oleate, Fatty acid/Pelargonic acid
	-
	IN-HB
	4A
	Në pritje
	-
	-

	232
	Fatty acids / potassium salt - pelargonic acid(CAS 112-05-0)
	-
	IN-HB
	4A
	Në pritje
	-
	-

	233
	Fatty alcohols / Aliphatic alcohols
	-
	PG
	4A
	Në pritje
	-
	-

	234
	Garlic extract
	-
	RE
	4A
	Në pritje
	-
	-

	235
	Gibberellic acid
	0307
	PG
	4A
	Në pritje
	-
	-

	236
	Gibberellin
	-
	PG
	4A
	Në pritje
	-
	-

	237
	Hydrolysed proteins
	-
	IN
	4A
	Në pritje
	-
	-

	237
	Indolylacetic acid (aka auxins)
	-
	PG
	4A
	Në pritje
	-
	-

	239
	Indolylbutyric acid
	-
	PG
	4A
	Në pritje
	-
	-

	240
	Iron sulphate
	-
	HB
	4A
	Në pritje
	-
	-

	241
	Kieselguhr (diatomaceous earth)
	-
	IN
	4A
	Në pritje
	-
	-

	242
	Lime sulphur (calcium polysulphid)
	0017
	FU, IN, AC
	4A
	Në pritje
	-
	-

	243
	Limestone
	-
	-
	4A
	Në pritje
	-
	-

	244
	Methyl nonyl ketone
	-
	RE
	4A
	Në pritje
	-
	-

	245
	Nicotine
	0008
	IN
	4A
	Në pritje
	-
	-

	246
	Paraffin oil/(CAS 64742-46-7)
	-
	IN
	4A
	Në pritje
	-
	-

	247
	Paraffin oil/(CAS 64742-54-7)
	-
	IN
	4A
	Në pritje
	-
	-

	248
	Paraffin oil/(CAS 72623-86-0)
	-
	IN
	4A
	Në pritje
	-
	-

	249
	Paraffin oil/(CAS 8042-47-5)
	-
	IN
	4A
	Në pritje
	-
	-

	250
	Paraffin oil/(CAS 97862-82-3)
	-
	IN
	4A
	Në pritje
	-
	-

	251
	Petroleum oils/(CAS 92062-35-6) 
	-
	IN
	4A
	Në pritje
	-
	-

	252
	Pepper
	-
	RE
	4A
	Në pritje
	-
	-

	253
	Plant oils / Citronella oil
	-
	HB
	4A
	Në pritje
	-
	-

	254
	Plant oils / Clove oil
	-
	RE
	4A
	Në pritje
	-
	-

	255
	Plant oils / Rape seed oil
	-
	-
	4A
	Në pritje
	-
	-

	256
	Plant oils / Spearmint oil
	-
	-
	4A
	Në pritje
	-
	-

	257
	Potassium hydrogen carbonate
	-
	-
	4A
	Në pritje
	-
	-

	258
	Potassium permanganate
	-
	FU, BA, MO
	4A
	Në pritje
	-
	-

	259
	Propisochlor
	-
	-
	4G
	Në pritje
	-
	-

	260
	Pyrethrins
	32
	IN
	4A
	Në pritje
	-
	-

	261
	Quartz sand
	-
	RE
	4A
	Në pritje
	-
	-

	262
	Quassia
	-
	IN, RE
	4A
	Në pritje
	-
	-

	263
	Repellents: Blood meal (by smell)
	-
	-
	4A
	Në pritje
	-
	-

	264
	Repellents: Fish oil (by smell)
	-
	-
	4A
	Në pritje
	-
	-

	265
	Repellents: Sheep fat (by smell)
	-
	-
	4A
	Në pritje
	-
	-

	266
	Repellents: Tall oil (CAS 8016-81-7) (by smell)
	-
	-
	4A
	Në pritje
	-
	-

	267
	Rotenone
	38
	IN
	4A
	Në pritje
	-
	-

	268
	Sea-algae extract
	-
	PG
	4A
	Në pritje
	-
	-

	269
	Seaweed
	-
	-
	4A
	Në pritje
	-
	-

	270
	Sodium aluminium silicate
	-
	RE
	4A
	Në pritje
	-
	-

	271
	Sodium hypochlorite
	-
	BA
	4F
	Në pritje
	-
	-

	272
	Sulphur
	18
	FU, AC, RE
	4A
	Në pritje
	-
	-

	273
	Sulphuric acid
	-
	HB
	4A
	Në pritje
	-
	-

	274
	Trimethylamine hydrochloride
	-
	-
	4A
	Në pritje
	-
	-

	275
	Urea
	-
	IN
	4A
	Në pritje
	-
	-

	276
	Zinc phosphide (incl. Phosphine)
	69
	RO
	4D
	Në pritje
	-
	-

	277
	Acequinocyl
	-
	AC
	e re
	Në pritje
	03/636/EC
	-

	278
	Adoxophyses orana granulosis virus strain BV-0001
	-
	IN
	e re
	Në pritje
	-
	-

	279
	Aminopyralid
	-
	HB
	e re
	Në pritje
	05/778/EC
	-

	280
	Amisumbrom
	-
	FU
	e re
	Në pritje
	-
	-

	281
	Ascorbic acid
	-
	FU
	e re
	Në pritje
	05/751/EC
	-

	282
	BAS 670H
	-
	HB
	e re
	Në pritje
	03/850/EC
	-

	283
	Benalaxyl-M
	-
	FU
	e re
	Në pritje
	03/35/EC
	-

	284
	Benthiavalicarb
	-
	FU
	e re
	Në pritje
	03/35/EC
	-

	285
	Bispyribac sodium
	-
	HB
	e re
	Në pritje
	03/305/EC
	-

	286
	Boscalid
	-
	FU
	e re
	Në pritje
	02/268/EC
	-

	287
	Candida oleophila strain O
	-
	FU
	e re
	Në pritje
	-
	-

	288
	Carvone
	-
	PG
	e re
	Në pritje
	99/610/EC
	-

	289
	Chlorantranilipole
	-
	IN
	e re
	Në pritje
	Dosje e kompletuar 
	-

	290
	Chromafenozide
	-
	-
	e re
	Në pritje
	06/586/EC
	-

	291
	Cyflufenamid
	-
	FU
	e re
	Në pritje
	03/636/EC
	-

	292
	Emamectin benzoate
	-
	IN
	e re
	Në pritje
	-
	-

	293
	FEN 560
	-
	IN
	e re
	Në pritje
	04/131/EC
	-

	294
	Flonicamid
	-
	IN
	e re
	Në pritje
	04/686/EC
	-

	295
	Flubendiamide
	-
	IN
	e re
	Në pritje
	-
	-

	296
	Fluopicolide
	-
	FU
	e re
	Në pritje
	05/778/EC
	-

	297
	Fluoxastrobin
	-
	FU
	e re
	Në pritje
	03/35/EC
	-

	298
	Gamma-cyhalothrin
	-
	IN
	e re
	Në pritje
	04/686/EC
	-

	299
	Halosulfuron methyl
	-
	HB
	e re
	Në pritje
	06/586/EC
	-

	300
	Helicoverpa armigera nucleopolyhedrovirus (HearNPV)
	-
	IN
	e re
	Në pritje
	Dosje e kompletuar 
	-

	301
	Heptamaloxyglucan
	-
	EL
	e re
	Në pritje
	Dosje e kompletuar 
	-

	302
	Mandipropamid
	-
	FU
	e re
	Në pritje
	06/589/EC
	-

	303
	Metaflumizone
	-
	IN
	e re
	Në pritje
	06/517/EC
	-

	304
	Meptyldinocap
	-
	FU
	e re
	Në pritje
	06/589/EC
	-

	305
	Novaluron
	-
	HB
	e re
	Në pritje
	01/861/EC
	0.01

	306
	Orthosulfamuron
	-
	HB
	e re
	Në pritje
	06/589/EC
	-

	307
	Paecilomyces fumosoroseus strain Fe9901
	-
	NE
	e re
	Në pritje
	-
	-

	308
	Paecilomyces lilacinus
	-
	FU
	e re
	Në pritje
	03/305/EC
	-

	309
	Penoxsulam
	-
	HB
	e re
	Në pritje
	04/131/EC
	-

	310
	Potassium iodide
	-
	FU
	e re
	Në pritje
	05/751/EC
	-

	311
	Potassium phosphite
	-
	FU
	e re
	Në pritje
	03/636/EC
	-

	312
	Potassium thiocyanate
	-
	FU
	e re
	Në pritje
	05/751/EC
	-

	313
	Profoxydim
	-
	HB
	e re
	Në pritje
	99/43/EC
	-

	314
	Proquinazid
	-
	FU
	e re
	Në pritje
	04/686/EC
	-

	315
	Prothioconazole
	-
	FU
	e re
	Në pritje
	03/35/EC
	-

	316
	Pseudozyma flocculosa
	-
	FU
	e re
	Në pritje
	02/305/EC
	-

	317
	Pyridalil
	-
	IN
	e re
	Në pritje
	-
	-

	318
	Pyroxsulam
	-
	HB
	e re
	Në pritje
	-
	-

	319
	Silver thiosulphate
	-
	PG
	e re
	Në pritje
	03/850/EC
	-

	320
	Spirodiclofen
	-
	AC, IN
	e re
	Në pritje
	02/593/EC
	-

	321
	Spiromesifen
	-
	AC, IN
	e re
	Në pritje
	03/105/EC
	-

	322
	Spirotetramat
	-
	IN
	e re
	Në pritje
	Dosje kompletuar 
	-

	323
	Spodoptera littoralis nucleopolyhedrovirus
	-
	IN
	e re
	Në pritje
	-
	-

	324
	Sulfuryl fluoride
	-
	IN
	e re
	Në pritje
	03/305/EC
	0.01

	325
	Tritosulfuron
	-
	HB
	e re
	Në pritje
	02/268/EC
	-

	326
	Valiphenal
	-
	FU
	e re
	Në pritje
	06/586/EC
	-

	327
	Tembotrione
	-
	HB
	e re
	Në pritje
	06/586/EC
	-

	328
	Zucchini Yellow Mosaik Virus, weak strain
	-
	FU
	e re
	Në pritje
	06/586/EC
	-


Neni 8

Produktet e formuluara që përmbajnë substanca aktive të cilat nuk gjinden në listat sipas nenit 3 dhe 7 të këtij Udhëzim Administrativ, nuk mund të regjistrohen në Ministrinë e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural dhe nuk lejohen të importohen, qarkullojnë, tregtohen ose në çfarëdo mënyre tjetër të përdoren në Kosovë, në të kundërtën do të merren masat ndëshkimore konformë dispozitave ligjore në fuqi.

Neni 9
Shfuqizimi 
Me hyrjen në fuqi të këtij Udhëzim Administrativ shfuqizohet Udhëzimi Administrativ MA-Nr.16/2005 për lejimin e vendosjes në treg dhe përdorimin e substancave aktive të datës 25.07.2005 dhe Udhëzimi Administrativ Nr.11/2003  për lejimin e tregtimit me pesticide në Kosovë të dt. 24.12.2003.
Neni 10
Moszbatimi i këtij Udhëzimi Administrativ sanksionohet me ndëshkimet e përcaktuara me nenin 18 të Ligjit Nr.2003/20 për Pesticide të dt. 8 Dhjetor 2003.

Neni 11
Hyrja në fuqi
Ky Udhëzim Administrativ hyn në fuqi ditën e nënshkrimit.

Prishtinë, 16.05.2008





           Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural

                                                        Ministri,

                                                       Idriz Vehapi

                                                                                          __________
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